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https://adoptaware.org
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Novellierung Infektionsschutzgesetzes IfSG 2011

 § 23 Abs. 4 Satz 2

… Krankenhäuser sicherzustellen

… Daten zu Art und Umfang des Antibiotikaverbrauchs 
fortlaufend in zusammengefasster Form aufgezeichnet… 
werden
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 Ebene 5 Wirkstoffebene – DDD Defined Daily Doses

 In übergeordneten ATC-Ebenen 
Zusammenfassung der Antibiotika 
zu Antibiotika-Klassen bzw. –Gruppen möglich

Anatomical Therapeutic Chemical Classifikation

ATC-Level ATC-Klassifikation Beschreibung DDD

Level 01 J Antiinfektiva zur systemischen Anwendung

Level 02 J01 Antibiotika zur systemischen Anwendung

Level 03 J01M Chinolone

Level 04 J01MA Fluorchinolone

Level 05 J01MA02 Ciprofloxacin 1 g O; 0,8 g P
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Was wird erfasst?
DOI 10.1007/s00103-013-1780-8, DOI 10.1007/s00103-013-1764-8
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Antibiotika-Verbrauchsdichte in Krankenhäusern
DOI 10.1007/s00103-013-1780-8

 Zeitliches Intervall mind. jährlich

Durchführung durch versorgende Apotheke

 Beurteilung
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Antibiotika-Verbrauchs-Surveillance
https://avs.rki.de; http://www.antiinfektiva-surveillance.de

Auswertung 

individuell 

+ 

Vergleichsreport
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Benchmark
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 Erstmals versendet Ende Juni 2019 für Q1 2019

 J01 Antibiotika zur systemischen Anwendung > 50 DDD

 ca. 8000 Praxen 

 Kenngröße: prozentualer Anteil der Patienten mit Antibiotika-
Verordnung an Patienten-Fällen

 Zeitliches Intervall Quartal mit Verlauf über 8 Quartale

 Vergleich Arztfachgruppe Bezirk und Arztfachgruppe Bayern

Der Bericht ging postalisch Ende Juni an alle Augenärzte, Gynäkologen, 
Dermatologen, Kinder- und Jugendärzte, Urologen und Hausärzte, die 
mehr als 50 DDDs (defined daily doses) an systemischen Antibiotika 
verordnet haben.

KVB Antibiotikabericht
KVB Forum 9/2019 S. 26/27
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Arztfachgruppe 819 Fachärzte für Allgemeinmedizin, Allgemeinärzte, Praktische Hausärzte und hausärztliche Internisten

KVB Antibiotikabericht Grafik 1
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KVB Antibiotikabericht Grafik 2
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KVB Antibiotikabericht Tabelle Substanzen

Anz Amp Ihre Praxis AFG Bezirk* AFG BY*

1 J01MA02 - Ciprofloxacin 66 26,8% 7,1% 7,1%

2 J01CR02 - Amoxicillin und Beta-Lactamase-Inhibitor 57 23,2% 10,9% 10,8%

3 J01DC02 - Cefuroxim 54 22,0% 19,5% 17,8%

4 J01FA10 - Azithromycin 40 16,3% 15,3% 14,9%

5 J01XX01 - Fosfomycin 14 5,7% 5,9% 5,1%

6 J01FA09 - Clarithromycin 11 4,5% 6,0% 5,4%

7 J01FF01 - Clindamycin 8 3,3% 1,5% 1,6%

8 J01EE01 - Sulfamethoxazol und Trimethoprim 6 2,4% 4,9% 4,4%

9 J01AA02 - Doxycyclin 4 1,6% 4,6% 4,7%

10 J01CR04 - Sultamicillin 4 1,6% 0,8% 0,8%

11 J01CE02 - Phenoxymethylpenicillin 3 1,2% 5,3% 4,7%

12 J01MA12 - Levofloxacin 3 1,2% 2,2% 2,8%

14 J01CA04 - Amoxicillin  2 0,8% 12,0% 15,4%

15 J01DD13 - Cefpodoxim 2 0,8% 3,1% 3,2%

16 J01XE01 - Nitrofurantoin 2 0,8% 1,2% 1,1%

%-Anteil AMP

Arztfachgruppe 819 Fachärzte für Allgemeinmedizin, Allgemeinärzte, Praktische Hausärzte und hausärztliche Internisten

Praxiswerte fiktiv
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KVB Antibiotikabericht Bezirk und BY Q1 2019

Arztfachgruppe 819 Fachärzte für Allgemeinmedizin, Allgemeinärzte, Praktische Hausärzte und hausärztliche Internisten

Sortiert nach Häufigkeit AFG Bezirk 

Anz Amp Ihre Praxis AFG Bezirk* AFG BY*

1 J01DC02 - Cefuroxim 19,5% 17,8%

2 J01FA10 - Azithromycin 15,3% 14,9%

3 J01CA04 - Amoxicillin  12,0% 15,4%

4 J01CR02 - Amoxicillin und Beta-Lactamase-Inhibitor 10,9% 10,8%

5 J01MA02 - Ciprofloxacin 7,1% 7,1%

6 J01FA09 - Clarithromycin 6,0% 5,4%

7 J01XX01 - Fosfomycin 5,9% 5,1%

8 J01CE02 - Phenoxymethylpenicillin 5,3% 4,7%

9 J01EE01 - Sulfamethoxazol und Trimethoprim 4,9% 4,4%

10 J01AA02 - Doxycyclin 4,6% 4,7%

11 J01DD13 - Cefpodoxim 3,1% 3,2%

12 J01MA12 - Levofloxacin 2,2% 2,8%

14 J01FF01 - Clindamycin 1,5% 1,6%

15 J01XE01 - Nitrofurantoin 1,2% 1,1%

16 J01CR04 - Sultamicillin 0,8% 0,8%

17 J01CA08 - Pivmecillinam 0,7% 0,6%

* ohne Anspruch auf Vollständigkeit

%-Anteil AMP

BARI = grün Anz Amp Ihre Praxis AFG Bezirk* AFG BY*

1 J01DC02 - Cefuroxim 19,5% 17,8%

2 J01FA10 - Azithromycin 15,3% 14,9%

3 J01CA04 - Amoxicillin  12,0% 15,4%

4 J01CR02 - Amoxicillin und Beta-Lactamase-Inhibitor 10,9% 10,8%

5 J01MA02 - Ciprofloxacin 7,1% 7,1%

6 J01FA09 - Clarithromycin 6,0% 5,4%

7 J01XX01 - Fosfomycin 5,9% 5,1%

8 J01CE02 - Phenoxymethylpenicillin 5,3% 4,7%

9 J01EE01 - Sulfamethoxazol und Trimethoprim 4,9% 4,4%

10 J01AA02 - Doxycyclin 4,6% 4,7%

11 J01DD13 - Cefpodoxim 3,1% 3,2%

12 J01MA12 - Levofloxacin 2,2% 2,8%

14 J01FF01 - Clindamycin 1,5% 1,6%

15 J01XE01 - Nitrofurantoin 1,2% 1,1%

16 J01CR04 - Sultamicillin 0,8% 0,8%

17 J01CA08 - Pivmecillinam 0,7% 0,6%

* ohne Anspruch auf Vollständigkeit

%-Anteil AMP
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Target 60 by 2023
ACCESS antibiotics should make up at least 
60% of national consumption by 2023

www.thelancet.com/infection 
Vol 18 January 2018
https://adoptaware.org/#solution
https://adoptaware.org/resources/AWaRe
_Brochure.pdf
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https://antibiotic.ecdc.europa.eu/sites
/eaad/files/images/
EAAD%20infographic_2013_antibiotics
-DE.jpg

www.bari-ffb.de


